
 №17 (1550) 5 апреля 2024 года 1

М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я  О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  ГА З Е ТА

№17 (1550)
5 апреля 2024 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ 
ЧАСТЬ

ПРИЛОЖЕНИЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.03.2024 ГОДА                               № 216                                                Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в постановление  Администрации  города Твери от 17.09.2014
 № 1127 «О порядке разработки и утверждения схемы размещения нестационарных тор-
говых объектов, в том числе объектов по оказанию услуг на территории города Твери»

Руководствуясь Уставом города Твери,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление Администрации города Твери от 17.09.2014 № 1127 «О порядке разра-

ботки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов, в том числе объектов по 

оказанию услуг на территории города Твери» (далее - Постановление)  следующие изменения:

1.1. В приложении 1 к Постановлению:

1) пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Комиссия является коллегиальным органом, который в своей деятельности руководствуется 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 05.05.2023 № 704 «Об утверждении Правил установления 

субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площа-

дью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов, а также о признании утратившими силу некоторых актов Правитель-

ства Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 

№ 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на 

земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собствен-

ности, в схему размещения нестационарных  торговых  объектов»,  ГОСТ Р 51303-2023. «Националь-

ный стандарт Российской Федерации. Торговля. Термины и определения», утвержденный  приказом 

Росстандарта от 30.06.2023 № 469-ст, СП 2.3.6.3668-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к условиям деятельности торговых объектов и рынков, реализующих пищевую продукцию», утверж-

денные постановлением  Главного  государственного  санитарного врача Российской Федерации  от  

20.11.2020  № 36, законом  Тверской  области от  09.04.2008 № 49-ЗО «О регулировании земельных 

отношений в Тверской области», постановлением Администрации Тверской области от 28.09.2010 № 

458-па «О Порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных 

образований Тверской области схем размещения нестационарных торговых объектов», Уставом горо-

да Твери, решением Тверской городской Думы от 16.10.2014 № 368 «Об утверждении Правил благоу-

стройства территории города Твери», решением Тверской городской Думы от 02.07.2003 № 71 «Пра-

вила землепользования и застройки города Твери» и настоящим Положением.»;

2) в подпункте 2.2.2 пункта 2.2 раздела 2 слова «департамента архитектуры и градостроительства 

администрации города Твери» заменить словами «отдела архитектуры и городской эстетики Админи-

страции города Твери»;

3) подпункт 2.2.5 пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2.5. взаимодействует с Министерством имущественных и земельных отношений Тверской обла-

сти по вопросам согласования Схемы НТО и внесения изменений в Схему НТО в отношении земель-

ных участков, находящихся в государственной собственности, и земельных участков, государствен-

ная собственность на которые не разграничена.»;

4) в пункте 3.1 раздела 3 слова «департамента архитектуры и градостроительства администрации города 

Твери» заменить словами «отдела архитектуры и городской эстетики Администрации города Твери»;

1.2. В приложении 3  к Постановлению:

1) пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Порядок разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,  Федеральным  за-

коном от  28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2023 № 704 

«Об утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной 

обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минималь-

ной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых 

объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся 

в государственной собственности, в схему размещения нестационарных  торговых  объектов»,  ГОСТ 

Р 51303-2023. «Национальный стандарт Российской Федерации. Торговля. Термины и определения», 

утвержденный  приказом Росстандарта от 30.06.2023 № 469-ст, СП 2.3.6.3668-20 «Санитарно-эпидеми-

ологические требования к условиям деятельности торговых объектов и рынков, реализующих пищевую 

продукцию», утвержденные постановлением  Главного  государственного  санитарного врача Россий-

ской Федерации  от  20.11.2020  № 36, законом  Тверской  области от  09.04.2008 № 49-ЗО «О регулиро-

вании земельных отношений в Тверской области», постановлением Администрации Тверской области 

от 28.09.2010 № 458-па «О Порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления му-

ниципальных образований Тверской области схем размещения нестационарных торговых объектов», 

Уставом города Твери, решением Тверской городской Думы от 16.10.2014 № 368 «Об утверждении Пра-

вил благоустройства территории города Твери», решением Тверской городской Думы от 02.07.2003 № 71 

«Правила землепользования и застройки города Твери».»;

2)   пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

а) нестационарный торговый объект, в том числе объект по оказанию услуг (далее - НТО), -  тор-

говый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не свя-

занные прочно с земельным участком, вне зависимости от наличия или отсутствия подключения 

(технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе пе-

редвижное сооружение;

б) торговый павильон - нестационарный торговый объект, представляющий собой отдельно стоя-

щее строение (часть строения) или сооружение (часть сооружения) с замкнутым пространством, име-

ющее торговый зал и рассчитанное на одно или несколько рабочих мест продавцов. Павильон может 

иметь помещения для хранения товарного запаса;

в) киоск - нестационарный торговый объект, представляющий собой сооружение без торгового 

зала с замкнутым пространством, внутри которого оборудовано одно рабочее место продавца и осу-

ществляют хранение товарного запаса;

г) торговый автомат (вендинговый автомат) - нестационарный торговый объект, представляющий 

собой техническое устройство, предназначенное для автоматизации процессов продажи, оплаты и 

выдачи штучных товаров в потребительской упаковке в месте нахождения устройства без участия 

продавца;

д) торговая палатка - нестационарный торговый объект, представляющий собой оснащенную при-

лавком легковозводимую сборно-разборную конструкцию, образующую внутреннее пространство, 

не замкнутое со стороны прилавка, предназначенный для размещения одного или нескольких рабо-

чих мест продавцов и товарного запаса на один день торговли;

е) сезонное кафе (предприятия общественного питания, подразделяемые по времени функциони-

рования на сезонные) - специально оборудованное временное сооружение, в том числе при стацио-

нарном предприятии, представляющее собой площадку для размещения предприятия общественного 

питания для дополнительного обслуживания питанием потребителей;

ж) развозная торговля -  форма мелкорозничной торговли, осуществляемая вне стационарной 

торговой сети с использованием специализированных или специально оборудованных для торговли 

транспортных средств, а также мобильного оборудования, применяемого только в комплекте с транс-

портным средством;

з) мобильные объекты торговли - объекты развозной торговли, представляющие собой транспорт-

ное средство, рассчитанные на одно рабочее место продавца, на площади которых размещен товар-

ный запас на один день;

и) елочный базар – нестационарный торговый объект, представляющий собой специально обору-

дованную временную конструкцию в виде обособленной открытой площадки для новогодней (рож-

дественской) продажи натуральных хвойных деревьев и веток хвойных деревьев;

к) субъект торговли - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или физическое 

лицо, не являющееся индивидуальным предпринимателем и применяющее специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход», занимающиеся торговлей (оказанием услуг) и зареги-

стрированные в установленном порядке;

л) общественно значимые продовольственные товары первой необходимости - товары следующих 

специализаций: овощи-фрукты, молоко и молочная продукция, мясо (включая мясо птицы), мясные 

и колбасные изделия, хлеб и хлебобулочные изделия, питьевая вода, бакалейные товары;

м) общественно значимые бытовые услуги - ремонт обуви, ремонт мелких металлоизделий хозяй-

ственного назначения, ритуальные услуги, прачечные услуги;

Иные используемые в настоящем Порядке термины и понятия применяются в значении, установ-

ленном законодательством Российской Федерации.»;

3) подпункт 1 пункта 3.6 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«1) для мест размещения киосков, торговых павильонов, торговых автоматов, вендинговых авто-

матов, объектов  развозной торговли период функционирования устанавливается с даты утверждения 

Схемы НТО сроком на три года;»;

4) подпункт 2 пункта 3.7  раздела 3 изложить в следующей редакции:

«2) Схему размещения объектов развозной торговли;»;

5) подпункт 2 пункта 3.8 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«2) в охранной зоне инженерных сетей, за исключением объектов развозной торговли;»;

6)  раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Требования к утверждению Схемы НТО

4.1. При разработке проекта Схемы НТО Уполномоченный орган направляет заявление о включе-

нии объектов в Схему НТО в орган, осуществляющий  полномочия собственника имущества. 

4.2. Орган, осуществляющий полномочия собственника имущества, рассматривает поступив-

шее заявление в срок, установленный постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, располо-

женных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной 

собственности, в схему размещения нестационарных  торговых  объектов», и принимает решение о 

согласовании включения объектов в Схему НТО или об отказе в таком согласовании.

4.3. После согласования включения объектов в Схему НТО Уполномоченный орган направляет 

проект Схемы НТО в департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации 

города Твери, отдел архитектуры и городской эстетики Администрации города Твери,  администра-

ции районов в городе Твери, а также в Главное управление по государственной охране объектов куль-

турного наследия Тверской области для подготовки заключения о возможности размещения НТО.

4.4. Срок подготовки заключения о возможности размещения НТО составляет не более 30 рабочих 

дней с даты поступления проекта Схемы НТО в структурные подразделения Администрации города 

Твери, указанные в пункте 4.3 настоящего Порядка, и Главное управление по государственной охране 

объектов культурного наследия Тверской области. 

4.5. В течение 10 рабочих дней после получения последнего заключения о возможности разме-

щения НТО Уполномоченный орган направляет проект Схемы НТО с обобщенными заключениями 

и предложениями на рассмотрение в Комиссию по разработке схемы размещения нестационарных 

торговых объектов и объектов по оказанию услуг на территории города Твери (далее - Комиссия).

4.6. После заключения Комиссии о возможности утверждения проекта Схемы НТО Уполномочен-

ный орган в течение 14 рабочих дней готовит и направляет на утверждение в установленном порядке 

проект постановления Администрации города Твери об утверждении Схемы НТО.

4.7. Схема НТО или внесенные в Схему НТО изменения не позднее 10 дней после их утверждения 

подлежат опубликованию в средствах массовой информации и на официальном сайте Администра-

ции города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.tver.ru) и направ-

лению в Министерство экономического развития Тверской области для размещения на официальном 

сайте Министерства экономического развития Тверской области.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Твери  А.В. Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.03.2024 ГОДА                                 № 220                                             Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Признание жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утверж-
денный постановлением Администрации города Твери от 16.12.2013 № 1541

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об 

утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непри-

годным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструк-

ции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», Уставом города Твери, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание жи-

лого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденный постановлением Администрации города 

Твери от 16.12.2013 № 1541 (далее – Административный регламент), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3 раздела 1 и подразделе 2.2 Административного регламента слово «совещатель-

ным» исключить.

1.2. Подраздел 2.3 раздела 2 Административного регламента изложить в следующей редакции: 

«2.3. Результат предоставления муниципальной услуги

Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача заявителю в одном экзем-

пляре правового акта Администрации   о признании помещения жилым помещением, о признании 

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, о признании многоквар-

тирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, о необходимости проведения 

ремонтно-восстановительных работ жилого помещения, о соответствии нежилого помещения тре-

бованиям, предъявляемым к жилому помещению и его пригодности для проживания, заключения 

Комиссии либо уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги.».

1.3. В разделе 3 Административного регламента:

1.3.1. Абзац пятый подраздела 3.1 изложить в следующей редакции:

«- подготовка правового акта Администрации  о признании помещения жилым помещением, о 

признании жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, о признании 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, о необходимости про-

ведения ремонтно-восстановительных работ жилого помещения, о соответствии нежилого помеще-

ния требованиям, предъявляемым к жилому помещению и его пригодности для проживания;».



 №17 (1550) 5 апреля 2024 года2

1.3.2. В подразделе 3.5:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«3.5. Подготовка правового акта Администрации»;

б) пункт 3.5.2 изложить в следующей редакции:

«3.5.2. На основании заключения Комиссии в соответствии с абзацем седьмым пункта 7 Поло-

жения секретарь Комиссии готовит проект правового акта Администрации о признании помещения 

жилым помещением, о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 

граждан, о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

о необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ жилого помещения, о соответ-

ствии нежилого помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению и его пригодности 

для проживания.»;

в) пункт 3.5.3 изложить в следующей редакции:

«3.5.3. Проекты правовых актов Администрации, указанные в пункте 3.5.2 настоящего Админи-

стративного регламента, подлежат согласованию в порядке, установленном Регламентом Админи-

страции.»;

г) пункт 3.5.4 изложить в следующей редакции:

«3.5.4. Проекты правовых актов Администрации, указанные в пункте 3.5.2 настоящего Админи-

стративного регламента, передаются уполномоченным должностным лицам Администрации для под-

писания.»;

д) пункт 3.5.6 изложить в следующей редакции:

«3.5.6. Результатом административной процедуры является принятие правового акта Админи-

страции о признании помещения жилым помещением, о признании жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граждан, о признании многоквартирного дома аварийным и подле-

жащим сносу или реконструкции, о необходимости проведения ремонтно- восстановительных работ 

жилого помещения, о соответствии нежилого помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению и его пригодности для проживания.».

1.3.3. В подразделе 3.6:

а) пункт 3.6.1 изложить в следующей редакции:

«3.6.1. Основанием для начала административной процедуры является получение секретарем Ко-

миссии заключения Комиссии, правового акта Администрации, указанного в пункте 3.5.6 настоя-

щего Административного регламента, или уведомления об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги.»;

б) пункт 3.6.2 изложить в следующей редакции:

«3.6.2. Секретарь Комиссии направляет заявителю по одному экземпляру правового акта Админи-

страции, указанного в пункте 3.5.6 настоящего Административного регламента, заключения Комис-

сии и (или) уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги.»;

в) пункт 3.6.4 изложить в следующей редакции:

«3.6.4 Максимальный срок проведения настоящей административной процедуры составляет пять 

дней со дня принятия правового акта Администрации, указанного в пункте 3.5.6 настоящего Адми-

нистративного регламента.»;

г) пункт 3.6.5 изложить в следующей редакции:

«3.6.5. Результатом административной процедуры является выдача заявителю правового акта Ад-

министрации, указанного в пункте 3.5.6 настоящего Административного регламента, заключения 

Комиссии и (или) уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Твери А.В. Огоньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.03.2024 ГОДА                                 № 221                                               Г. ТВЕРЬ

О внесении изменений в муниципальную программу города Твери «Содействие развитию 
туризма в городе Твери» на 2024 - 2029 годы, утвержденную постановлением Админи-

страции города Твери от 02.12.2021 № 1159

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муни-

ципальных программ города Твери, утвержденным постановлением Администрации города Твери от 

30.12.2015 № 2542, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу города Твери «Содействие развитию туризма в городе Тве-

ри» на 2024 – 2029 годы, утвержденную постановлением Администрации города Твери от 02.12.2021 

№ 1159 (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реали-

зации» паспорта Программы изложить в новой редакции:

«

».

1.2. Пункт «а» раздела III Программы изложить в новой редакции:

«а) задача 1 «Продвижение туристских ресурсов города Твери».

Показатель 1 «Количество знаков туристской навигации, информационных табличек на здания с 

указанием матричного штрихового кода (QR-код) и информационно-туристических стендов по пути 

следования туристских маршрутов на дорогах местного значения».

Показатель 2 «Количество освещений в средствах массовой информации мероприятий, направ-

ленных на развитие туризма в городе Твери»;».

1.3. В разделе IV Программы:

1) подпункт «а» пункта 4.1 изложить в новой редакции:

«а) мероприятие 1.01 «Изготовление, содержание, обслуживание, проведение ремонтно-реставра-

ционных работ знаков туристской навигации, информационных табличек на здания с указанием ма-

тричного штрихового кода (QR-код) и информационно-туристических стендов на дорогах местного 

значения и в зонах рекреации».

Показатель 1 «Количество обслуживаемых знаков туристской навигации по пути следования тури-

стских маршрутов на дорогах местного значения».

Показатель 2 «Количество обслуживаемых информационно-туристических стендов по пути сле-

дования туристских маршрутов на дорогах местного значения».

Показатель 3 «Количество обслуживаемых информационных табличек на здания с указанием ма-

тричного штрихового кода (QR-код)».

Показатель 4 «Количество изготовленных информационно-туристических стендов; информаци-

онных табличек на здания с указанием матричного штрихового кода (QR-код); знаков туристской 

навигации по пути следования туристских маршрутов на дорогах местного значения и в зонах рек-

реации».

Мероприятие выполняется департаментом экономического развития администрации города Тве-

ри при участии муниципального автономного учреждения «Агентство социально-экономического 

развития»;»;

2) подпункт «б» пункта 4.1 изложить в новой редакции:

«б) мероприятие 1.02 «Разработка, изготовление и размещение рекламных печатных презентаци-

онных материалов о городе Твери».

Показатель 1 «Количество изготовленных печатных материалов».

Мероприятие выполняется департаментом экономического развития администрации города Тве-

ри при участии муниципального автономного учреждения «Агентство социально-экономического 

развития»;»;

3) подпункт «б» пункта 4.2 изложить в новой редакции:

«б) мероприятие 2.02 «Создание проектов в сфере туризма».

Показатель 1 «Количество реализованных проектов».

Мероприятие выполняется департаментом экономического развития администрации города Тве-

ри;».

1.4. Раздел V «Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации муниципальной про-

граммы» Программы изложить в новой редакции:

«Раздел V. Объем финансовых ресурсов, необходимый

для реализации муниципальной программы

Общий объем средств на реализацию муниципальной программы составляет 18 053,6 тыс. руб., в 

том числе по годам ее реализации:

2024 год – 3 050,6 тыс. руб.;

2025 год – 3 000,6 тыс. руб.;

2026 год – 3 000,6 тыс. руб.;

2027 год – 3 000,6 тыс. руб.;

2028 год – 3 000,6 тыс. руб.;

2029 год – 3 000,6 тыс. руб.

Распределение средств по задачам и мероприятиям муниципальной программы приведено в при-

ложении 1 к настоящей муниципальной программе.».

1.5. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции (приложение 1).

1.6. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции (приложение 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери  А.В. Огоньков

Полный текст Постановления Администрации  г. Твери от 28.03.2024 г. №221
размещен в официальном сетевом издании www.газета-вся-тверь.рф

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.03.2024 ГОДА                                 № 222                                               Г. ТВЕРЬ

Об определении мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев, и 
перечня лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владель-
цев на прежние места обитания животных без владельцев на территории города Твери

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 

498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить места, на которые запрещается возвращать животных без владельцев на территории 

города Твери (приложение 1).

2. Определить перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без вла-

дельцев на прежние места обитания животных без владельцев на территории города Твери (приложе-

ние 2). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава города Твери   А. В. Огоньков

Приложение 1 
к постановлению Администрации города Твери

от 28.03.2024 года № 222

  Места, на которые запрещается возвращать животных без владельцев на территории 
города Твери 

 1. Территории в границах земельных участков, на которых расположены:
1) объекты организаций, осуществляющих образовательную деятельность;
2) медицинские организации;
3) многоквартирные жилые дома;
4) здания органов публичной власти, государственных и муниципальных предприятий и учреж-

дений;
5)  торговые (досуговые, развлекательные) центры.
2. Территории улично-дорожной сети, в том числе полосы отвода и придорожные полосы автомо-

бильных дорог общего пользования города Твери.
3. Территории садоводческих некоммерческих товариществ.
4. Территории водоохранных зон и прибрежных защитных полос.
5. Территории массового пребывания и отдыха людей (в том числе парки, скверы, детские и спор-

тивные площадки, стадионы).
6. Территории земель железнодорожного транспорта.

Приложение 2 
к постановлению Администрации города Твери

от 28.03.2024 года № 222

Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владель-
цев на прежние места обитания животных без владельцев на территории  города Твери 

1. Глава администрации Заволжского района в городе Твери.
2. Глава администрации Московского района в городе Твери.
3. Глава администрации Пролетарского района в городе Твери.

4. Глава администрации Центрального района в городе Твери.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 28.03.2024 ГОДА                                 № 223                                               Г. ТВЕРЬ

Об организации торговли пасхальными куличами 
к празднику Светлое Христово Воскресение – Пасха 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», в целях наиболее полного удовлетворения 

покупательского спроса населения к празднику Светлое Христово Воскресение – Пасха, руковод-

ствуясь Уставом города Твери,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Департаменту экономического развития администрации города Твери (далее – Департамент) 

организовать с 29 апреля по 5 мая 2024 года торговлю пасхальными куличами к празднику Светлое 

Христово Воскресение – Пасха на территории города Твери.

2. Утвердить:

2.1. Перечень мест торговли пасхальными куличами к празднику Светлое Христово Воскресение 

– Пасха (приложение 1 к постановлению);

2.2. Условия организации торговли пасхальными куличами к празднику Светлое Христово Воскре-

сение – Пасха (приложение 2 к постановлению).

3. Предложить субъектам предпринимательской деятельности:

3.1. Принять участие в торговле пасхальными куличами к празднику Светлое Христово Воскресе-

ние – Пасха;

3.2. Направить в Департамент письменное заявление о намерении участвовать в торговле пасхаль-

ными куличами к празднику Светлое Христово Воскресение – Пасха (приложение 3 к постановле-

нию).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заме-

стителя) Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы экономического и стратегиче-

ского развития.

Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 30.05.2024.

Глава города Твери  А. В. Огоньков



 №17 (1550) 5 апреля 2024 года 3

   Приложение   1
УТВЕРЖДЕН

                постановлением Администрации города Твери 
    от 28.03.2024 года № 223

ПЕРЕЧЕНЬ
мест торговли пасхальными куличами 

к празднику Светлое Христово Воскресение – Пасха

Приложение   2
УТВЕРЖДЕНЫ

                постановлением Администрации города Твери 
     от 28.03.2024 года № 223

Условия организации торговли пасхальными куличами 
к празднику Светлое Христово Воскресение – Пасха

1. Участниками торговли пасхальными куличами к празднику Светлое Христово Воскресение – 

Пасха могут быть юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица, не яв-

ляющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход».

2. Прием заявлений осуществляется в департаменте экономического развития администрации го-

рода Твери (далее – Департамент) с первого рабочего дня, следующего за датой официального опу-

бликования настоящего постановления, по 24.04.2024 включительно до 17 часов 00 минут по адресу: 

город  Тверь, проспект  Калинина, дом 62, кабинет 66.

На предоставление одного торгового места подается одно заявление.

3. К заявлению прилагаются следующие документы:

3.1. Копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим лицом, в 

том числе индивидуальным предпринимателем, либо личность представителя заявителя.

3.2. Документ, подтверждающий полномочия лица действовать от имени заявителя (оригинал 

либо надлежащим образом заверенная копия).

3.3. Ассортиментный перечень товаров.                                                                                                                                                              

4. При условии поступления в Департамент нескольких заявлений на предоставление одного тор-

гового места преимущественным правом обладают субъекты предпринимательской деятельности, 

заявления которых поданы раньше.

5. При наличии свободных торговых мест по окончании срока подачи заявлений свободные тор-

говые места распределяются между заявителями, чьи заявления соответствуют требованиям насто-

ящего постановления, пропорционально, при этом преимущественным правом обладают субъекты 

предпринимательской деятельности, заявления которых поданы раньше.

6. Основаниями для отказа в предоставлении торгового места являются:

6.1. Неполнота и (или) недостоверность сведений, содержащихся в заявлении;

6.2. Непредоставление документов, указанных в пункте 3 настоящих Условий;

6.3. Отсутствие свободных торговых мест на заявленной территории.

7. Предоставление торговых мест осуществляется на основании выданного Департаментом на без-

возмездной основе подтверждения на участие в торговле пасхальными куличами к празднику Светлое 

Христово Воскресение – Пасха на территории города Твери за подписью начальника Департамента 

(приложение 1 к настоящим Условиям).

8. В период осуществления торговли субъект предпринимательской деятельности обеспечивает:

8.1. Наличие:

- подтверждения на участие в торговле пасхальными куличами к празднику Светлое Христово 

Воскресение – Пасха;

- чистой сборно-разборной тентовой палатки и торгового оборудования (рекомендуемые цвета 

тентовой палатки: светло-серый, светло-бежевый);

- вывески с указанием информации о продавце и режиме работы;

- прейскуранта цен или ценников на реализуемые товары;

- емкости (урны) для сбора мусора;

- дополнительного освещения в темное время суток.

8.2. Соблюдение:

- режима работы с 10.00 до 19.00;

- культуры обслуживания населения при оказании продавцами услуг розничной торговли;

- требований законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей, про-

тивопожарных, санитарно-эпидемиологических норм и правил, а также иных требований законода-

тельства в сфере торговой деятельности.

9. Уборка территории и вывоз мусора с места торговли производится субъектами предпринима-

тельства ежедневно.

10. Нарушение настоящих требований является основанием для принятия мер в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Условиям организации торговли 

пасхальными куличами к празднику 
Светлое Христово Воскресение – Пасха

Подтверждение на участие в торговле
пасхальными куличами к празднику Светлое Христово Воскресение – Пасха

от «___»____________2024 года № _____

Период проведения мероприятия: 29.04.2024 – 05.05.2024
Наименование мероприятия: 

Торговля пасхальными куличами к празднику Светлое Христово Воскресение – Пасха

Субъект предпринимательства
________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, физического 
лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный нало-

говый режим «Налог на профессиональный доход»)
Расположение объекта торговли:

________________________________________________________________________

(адрес нахождения)

Режим работы: с 10.00 до 19.00.

Ассортимент реализуемой продукции:

________________________________________________________________________

Начальник департамента экономического

развития администрации города Твери        _________________   __________                                                  

                                                                                                                     (подпись)                  (Ф.И.О.)

                                                                                               М.П.

 Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО

                постановлением Администрации города Твери 
     от 28.03.2024 года № 223

 Начальнику департамента экономического развития администрации города Твери
 от
 наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, физиче-
ского лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
 ИНН/ОГРН, юридический, почтовый адрес
 контактная информация (номер телефона, адрес  электронной почты)

Заявление
Прошу выдать подтверждение на участие в торговле пасхальными куличами к празднику Светлое 

Христово Воскресение – Пасха в период с 29.04.2024 по 05.05.2024 по адресу:

________________________________________________________________________

Тип торгового оборудования: палатка.

Обязуюсь обеспечить условия проведения торговли пасхальными куличами к празднику Светлое 

Христово Воскресение – Пасха.

Приложения: 

1. Копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим лицом, в 

том числе индивидуальным предпринимателем, либо личность представителя заявителя.

2. Документ, подтверждающий полномочия лица действовать от имени заявителя (оригинал либо 

надлежащим образом заверенная копия).

3. Ассортиментный перечень товаров. 

Даю согласие на обработку своих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

____________________                                      

____________________________

    (подпись заявителя)                                               (Ф.И.О. заявителя)

    М.П. (при наличии)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.03.2024 ГОДА                                 № 225                                                Г.ТВЕРЬ

О внесении изменений в муниципальную программу  города Твери «Управление муници-

пальной собственностью» на 2021 - 2026 годы

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муни-

ципальных программ города Твери, утвержденным постановлением Администрации города Твери от 

30.12.2015    № 2542,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в муниципальную программу города Твери «Управление муниципальной собственно-

стью» на 2021 - 2026 годы, утвержденную постановлением Администрации города Твери от 29.12.2018 

№ 1664 (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы:

1) абзац четвертый раздела «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» из-

ложить в новой редакции:

«Снижение к 2026 году доли неиспользуемого недвижимого имущества в общем количестве не-

движимого имущества, включенного в реестр муниципальной собственности, на 15 процентных пун-

ктов.»;

2) раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализа-

ции в разрезе подпрограмм» изложить в новой редакции:



 №17 (1550) 5 апреля 2024 года4

Муниципальная общественно-политическая газета «Вся ТВЕРЬ».
Создана по решению Тверской городской Думы 

от 3 октября 1997 года 134 О создании городской газеты.

Зарегистрирована Верхне-Волжским межрегиональным 

территориальным управлением МПТР России. 

Свидетельство о регистрации от 28.11.2001 серия ПИ № 5-0361. 

Территория распространения – Тверская область.

Учредитель: Тверская городская Дума.

Издатель: МАУ «ИИЦ «Вся Тверь». 

Исполняющий обязанности главного редактора: 

С.С. Милевская

Местонахождение редакции и издателя: 

г. Тверь, ул. Советская, д. 51.

Отпечатано в ООО «Репроцентр»

г. Тверь, Беляковский пер., д. 46, пом. 25.

Подписано в печать 5.04.2024 г. 

По графику в 17.00, фактически в 17.00.

Тираж: 300 экземпляров. Заказ № 

Распространяется бесплатно

ISSN 2312-7333

 «

».

1.2. Пункт 3.2.3 раздела III Программы изложить в новой редакции (приложение 1).

1.3. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции 

(приложение 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери  А.В. Огоньков

Полный текст Постановления Администрации  г. Твери от 28.03.2024 г. №225
размещен в официальном сетевом издании www.газета-вся-тверь.рф

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ОТ 28.03.2024 ГОДА                           № 173                                                Г. ТВЕРЬ

О временном прекращении парковки транспорта

Руководствуясь Уставом города Твери, в целях обеспечения безопасности дорожного движения:

1. Прекратить парковку всех видов транспорта, кроме транспортных средств, обеспечивающих ме-

роприятие, с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 11.04.2024 на парковочных местах по набережной 

Реки Тьмаки, прилегающих к зданию Тверского областного суда, расположенного по адресу: город 

Тверь, улица Брагина, д. 1.

2. Управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации го-

рода Твери проинформировать Управление Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тверской области о 

принятии настоящего распоряжения.

3. Рекомендовать отделу Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управле-

ния Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Твери принять меры по обеспе-

чению безопасности дорожного движения.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня издания.

5. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Заместитель Главы Администрации города Твери   Д.И. Черных

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.04.2024 ГОДА                                № 236                                              Г. ТВЕРЬ

О внесении изменения в постановление Администрации города Твери от 05.05.2017 № 
561 «Об отдельных вопросах реализации на территории города Твери постановления 

Правительства Тверской области от 02.02.2016 № 33-пп «Об утверждении Порядка и ус-
ловий размещения на землях или земельных участках, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и уста-
новления сервитутов, публичного сервитута объектов, виды которых устанавливаются 

Правительством Российской Федерации»
Руководствуясь Уставом города Твери,

 П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление Администрации города Твери от 05.05.2017  № 561 «Об отдельных 

вопросах реализации на территории города Твери постановления Правительства Тверской области 

от 02.02.2016 № 33-пп   «Об утверждении Порядка и условий размещения на землях или земельных 

участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута объектов, виды которых уста-

навливаются Правительством Российской Федерации» (далее - Постановление) изменение, изложив 

приложение 3 к Постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Временно исполняющий полномочия Главы города Твери  А.В. Жучков

Приложение 
к постановлению Администрации города Твери

от 05.04.2024 года № 236

«Приложение 3
к постановлению Администрации города Твери

от 5 мая 2017 г. № 561

ПЕРЕЧЕНЬ
мест, предназначенных для размещения сезонных аттракционов, пунктов прокатов ве-
лосипедов, самокатов и другого спортивного инвентаря, спортивных и детских игровых 

площадок и городков на территории города Твери

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.04.2024 ГОДА                               № 3-Ч                                                Г. ТВЕРЬ

О режиме повышенной готовности
 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и террито-

рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупрежде-

ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Главы администрации города Твери 

от 31.10.2006 № 3769 «О городском территориальном звене Тверской территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и реше-

нием комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Администрации города Твери от 05.04.2024 протокол   № 7, по причине  угрозы воз-

никновения чрезвычайной ситуации на территории города Твери, связанной с обнаружением в реке 

Тьмаке в районе Первомайской рощи маслянистой жидкости,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 16.00 05.04.2024 для органов управления и сил городского территориального звена Твер-

ской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций режим повышенной готовности.

2. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по предупреждению возникновения 

чрезвычайной ситуации на первого заместителя (заместителя) Главы Администрации города Твери, 

курирующего вопросы обеспечения жизнедеятельности населения и безопасности.

3. Выполнение мероприятий по предупреждению угрозы возникновения                  чрезвычайной 

ситуации и минимизации ее последствий осуществлять в соответствии с перечнем мер по обеспече-

нию защиты населения от чрезвычайной   ситуации (прилагается).

4. Границей территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, считать террито-

рию реки Тьмаки в районе Первомайской рощи в городе Твери.

  5. Отделу информации и аналитики Администрации города Твери подготовить информацию о 

ситуации, сложившейся на территории реки Тьмаки в районе Первомайской рощи в городе Твери, 

для размещения в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации города 

Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Ад-

министрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя (заме-

стителя) Главы Администрации города Твери, курирующего вопросы обеспечения жизнедеятельно-

сти населения и безопасности.

Отчет о выполнении настоящего постановления представить в срок до  30.05.2024.

Временно исполняющий полномочия Главы города Твери  А.В. Жучков

                                                                                            Приложение
к постановлению Администрации

 города Твери
от 05.04.2024 года № 3-ч

Мероприятия по предупреждению угрозы возникновения
чрезвычайной ситуации и минимизации ее последствий

1. В целях предупреждения ситуации, сложившейся на реке Тьмаке на территории города Твери, 
которая может привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения го-
рода Твери, управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администра-
ции города Твери (далее-управление по ОБЖН города Твери):

1.1. Довести информацию о ситуации, сложившейся на водной акватории реки Тьмаки на террито-
рии города Твери, до Тверской межрайонной природоохранной прокуратуры.

1.2. Подготовить проект письма в адрес Управления Федеральной службы по надзору в сфере при-
родопользования по Тверской области о сложившейся ситуации на водной акватории реки Тьмаки на 
территории города Твери и об оказании содействия в проведении расследования;

1.3. Организовать работу, направленную на очистку водной акватории реки Тьмаки на территории 
города Твери от маслянистой жидкости (ГОСТ Р 22.3.05-2022 Национальный стандарт РФ. Безопас-
ность в чрезвычайных ситуациях. Первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения. Тер-
мины и определения).

Срок: до 09.04.2024 
Ответственный: Н.А. Соболев
2. Рекомендовать Тверской межрайонной природоохранной прокуратуре совместно с представи-

телями управления по ОБЖН администрации города Твери и ТРОО «Спасение» взять пробы воды из 
акватории реки Тьмаки для проведения лабораторных исследований в целях установления источника 
загрязнения. 

Срок: 05.04.2024
Ответственные: прокуратура, Н.А. Соболев, М.А. Шурцев
3. Рекомендовать ТРОО «Спасение»:
3.1. С 16.00 05.04.2024 установить боновые заграждения на реке Тьмаке на территории города Твери 

и не снимать их до окончания проведения работ.
3.2. Ежедневно осуществлять мониторинг обстановки на реке Тьмаке, на территории города Твери 

и проводить профилактическую обработку сорбентом мест загрязнения. 
3.3. После стабилизации обстановки и прекращения истекания приступить к ликвидации загряз-

нения.
3.4. По завершении выполнения работ представить в управление по ОБЖН города Твери акт вы-

полненных работ и расчет стоимости применения сил и средств ТРОО «Спасение» при ликвидации 
аварийной ситуации.

Ответственный: М.А. Шурцев 
4. Департаменту финансов администрации города Твери проверить расчет стоимости применения 

сил и средств ТРОО «Спасение» при ликвидации аварийной ситуации и подготовить предложения 
Главе города Твери по выделению денежных средств из резервного бюджетного фонда Администрации 
города Твери управлению по ОБЖН города Твери для оплаты выполненных работ ТРОО «Спасение».

Срок: в течение 3-х дней после представления расчета 
Ответственный: О.И. Слобода 


